
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

   Πράξη 26 της 15.6.2024 
Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητι-

κής Επιτροπής για την Κλιματική Ουδετερότητα. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 6, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της περ. 17 του άρθρου 3 του ν. 4936/2022 «Εθνικός 
Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετε-
ρότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επεί-
γουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 105),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-
πληρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2) και 

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την ανάγκη σύστασης, συγκρότησης και λειτουργίας 
ενός εποπτικού και συντονιστικού διυπουργικού οργά-
νου για θέματα μετριασμού των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου και προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/64591/3493/ 13.6.2024 
εισήγηση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Σύσταση

Συστήνεται Κυβερνητική Επιτροπή για την Κλιματική 
Ουδετερότητα (εφεξής «η Επιτροπή»).

Άρθρο 2
Συγκρότηση

1. Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α) Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως Πρό-

εδρο, 
β) τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
γ) τον Υπουργό Εσωτερικών,
δ) τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
ε) τον Υπουργό Ανάπτυξης,
στ) τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,
ζ) τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
η) τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας και
θ) τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, ως μέλη.
2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των μελών 

της παρ. 1 του παρόντος, αυτά αναπληρώνονται κατά 
τα οριζόμενα στο άρθρο 17 του v. 4622/2019 (Α’ 133).

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες

1. Η Επιτροπή ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στα άρθρα 7, 8 και στις παρ. 1, 4, 6 και 7 του άρθρου 33 
του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

2. Κατά την άσκηση των ανωτέρω αρμοδιοτήτων η 
Επιτροπή λαμβάνει υπόψη τις γνωμοδοτήσεις της Επι-
στημονικής Επιτροπής Κλιματικής Αλλαγής (Ε.Ε.Κ.Α.) του 
άρθρου 29 του ν. 4936/2022 και το Εθνικό Σχέδιο για την 
Ενέργεια και το Κλίμα, το οποίο κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
4/23.12.2019 (Β’ 4893) απόφαση του Κυβερνητικού Συμ-
βουλίου Οικονομικής Πολιτικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 131

8231



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8232 Τεύχος A’ 131/06.08.2024

Άρθρο 4
Συνεδριάσεις

1. Η Επιτροπή συνεδριάζει, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, η οποία περιλαμβάνει τα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης.

2. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να μετέ-
χουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, και άλλα μέλη της Κυβέρνησης, 
Υφυπουργοί, Γενικοί και Ειδικοί Γραμματείς, συνερ-
γάτες, εμπειρογνώμονες, υπηρεσιακοί παράγοντες, 
εκπρόσωποι περιφερειακών ή δημοτικών αρχών και 
εκπρόσωποι οποιουδήποτε άλλου εμπλεκόμενου φο-
ρέα.

Άρθρο 5
Νομική, διοικητική και γραμματειακή 
υποστήριξη

1. Η νομική υποστήριξη της Επιτροπής παρέχεται από 
τη Διεύθυνση Νομοθετικού Έργου και Πρωτοβουλίας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Επι-
τροπής παρέχεται από δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που ορίζονται 
με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 6
Αποζημίωση

Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται οποιαδή-
ποτε αμοιβή ή αποζημίωση.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις υπηρεσιών και φορέων του 
Δημοσίου

Όλες οι υπηρεσίες και οι φορείς του Δημοσίου οφεί-
λουν να:

α) Συνεργάζονται με την Επιτροπή για τη διαμόρφωση, 
προώθηση και υλοποίηση των εισηγήσεων, προτάσεων 
και αποφάσεών της,

β) ενημερώνουν την Επιτροπή για την πορεία υλοποί-
ησης των αποφάσεών της,

γ) παρέχουν έγκαιρα στην Επιτροπή τις αναγκαίες πλη-
ροφορίες και στοιχεία, καθώς και κάθε διευκόλυνση και 
συνδρομή στο έργο της.

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΟΦΙΑ 
ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001310608240002*


		2024-08-07T00:01:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




